
Zápis o obhajobě disertační práce
Akademický rok: 2023/2024

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Tereza Dufková
Identifikační číslo studenta: 72073872

Typ studijního programu: doktorský
Studijní program: Historické vědy
Studijní obor: České dějiny
ID studia: 584980

Název práce: Korunní země v politické koncepci Václava IV.
Pracoviště práce: Ústav českých dějin (21-UCD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Školitel: prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc.
Oponent(i): doc. Mgr. Martin Čapský, Ph.D.

doc. PhDr. Mlada Holá, Ph.D.
Datum obhajoby: 21.06.2024 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh zkoušky: V 12:27 předseda komise zahájil obhajobu a předal slovo autorce
disertační práce Tereze Dufkové. Autorka stručně představila svou
práci, naznačila vývoj koncepce práce a její základní teze.
Představila výsledky bádání, mezi nimi zdůraznila vytvoření
katalogu listin vydaných Václavem IV. pro korunní země a
kontinuitu způsobu vládnutí Václava IV. ve srovnání s předchozími
vladaři.
Ve 12:39 školitelka kladně zhodnotila průběh studia Terezy
Dufkové, ocenila její pracovitost i zapojení v grantových projektech,
konferencích apod. Je přesvědčena, že s dílčími úpravami je práce
vhodná k publikaci a navrhla hodnocení “prospěla”. Na závěr
položila dva dotazy: Byly narůstající problémy ve vedlejších zemích
vinou Václava IV.? Snažil se Václav IV. začlenit leníky z vedlejších
zemí do dvorských struktur?
Ve 12:49 převzala slovo oponentka Mlada Holá. Ocenila strukturu
práce, výběr témat a mezi nimi pak zejména příspěvek k poznání
hospodářské politiky. Vytkla opomenutí menších imediátních držav
ve Slezsku. Práci navrhuje k hodnocení “prospěla”. Otázka: Lze
první Václavovu cestu do Slezka nazvat holdovací?
Ve 12:54 shrnul Martin Čapský svůj oponentský posudek. Ocenil
pečlivou práci s pramennou základnou. Navrhl další rozpracování
teoretického úvodu. Práci navrhl ke známce “prospěla”. Otázka: Jak
se promítly proměny dvora Václava IV. na jeho politiku vůči
vedlejším zemím.
Ve 13:00 Tereza Dufková poděkovala oponentům za posudky.
Nejdříva zareagovala na posudek Mlady Holé. Myslí si, že
Václavova cesta do Slezska lze označit za holdovací, mj. v
souvislosti s tím, že výjimečně pokračovala i na území Dolní Lužice.

1 205224 - Mgr. Tereza Dufková



Přiznala, že panovnický dvůr mohl sloužit jako integrační prvek
korunních zemí a zasloužil by si další pozornost. Uznává výtku
Martina Čapského, že mohla více zohlednit vnitřní dynamiku
vedlejších zemí. Prozatím se neodvažuje rozhodnout, nakolik
panovnickou politiku k vedlejším zemím ovlivnily proměny dvora.
Ve 13:09 předseda komise zahájil diskusi. Eva Doležalová se tázala,
jestli lze vysledovat momenty zvýšené aktivity ve vládě vedlejším
zemím v závislosti na zahraničněpolitických otázkách (např. přípravy
pisánského koncilu).
Blanka Zilynská se ptala nakolik Václav IV. navazoval na církevní
politiku Karla IV. a zda se pokoušel sjednocovat korunní země v
církevní sféře. Podle Terezy Dufkové tomu nic nenasvědčuje,
Václavovu politiku by srovnala spíše s vládou Jana Lucemburského.
Václav IV. se snažil neúspěšně ovlivnit obsazení nejvýznamnějších
prebend ve vedlejších zemích.
Distančně se připojil Jan Zdichynec s dotazem, zda lze rozšířit
katalog Václavových listin o další materiál a zohlednit více
pramenných edic. Zeptal se na osobní zbožné dary panovníka
institucím ve vedlejších zemích. Navrhl využít k tématu druhého
života Václava IV. více písemných pramenů. Tereza Dufková
vypíchla dary v lucemburském vévodství na památku svých předků.
Myslí si, že katalog rozšířit lze, ale v omezené míře.
Martin Čapský se připojuje k diskusi a naznačuje více oddělit
politiku a zásluhy Václava IV. a jeho dvora a administrativy.
Dufková si není jistá, nakolik lze tyto kategorie odlišit. Od tohoto
bodu debata na závěr dospěla ke spornému hodnocení Václava IV.
jako líného krále.

2 205224 - Mgr. Tereza Dufková



Klasifikace obhajoby: prospěl/a (P)

Předseda komise: Mikulec Jiří, prof. PhDr., CSc. ............................

Členové komise: Bobková Lenka, prof. PhDr., CSc. ............................

 Doležalová Eva, PhDr., Ph.D. ............................

 Hausenblasová Jaroslava, PhDr., Ph.D. ............................

 Svátek Jaroslav, Mgr., Ph.D. ............................

 Zdichynec Jan, PhDr., Ph.D. ............................

 Zilynská Blanka, PhDr., Ph.D. ............................

3 205224 - Mgr. Tereza Dufková


